Sempre Guglielmo di Saint-Thierry, considerando i suoi 
discorsi, asserisce: «Si serviva (in essi) della Sacra Scrittu-
ra con tanta libertà e facilità da far credere che non la se-
guiva ma la precedeva [...]. Confessò, infatti, una volta 
che, nel meditare e nel pregare, gli apparve tutta la Scrittu-
ra come posta ed esposta dinanzi ai suoi occhi»9. Tutta la 

———— 
8 GUILLELMUS SANCTI THEODORICI, Vita Bernardi Claravallen-

sis, I, 24; PL 185, 241: «Canonicas autem Scripturas simpliciter et se-
riatim libentius ae saepis legebat, nec ullis magis quam ipsarum verbis 
eas intelligere se dicebat: et quidquid in eis divinae sibi elucebat verita-
tis aut virtutis, in primae sibi originis suae fonte magis, quam in decur-
rentibus expositionum rivis sapere testabatur. Sanctos tamen et ortho-
doxos earum expositores humiliter legens, nequaquam eorum sensibus 
suos sensus aequabat, sed subjiciebat formandos: et vestigiis eorum fide-
liter inhaerens, saepe de fonte unde illi hauserant, et ipse bibebat. Inde 
est quod plenus Spiritu, quo omnis sancta Scriptura divinitus est inspi-
rata, tam confidenter et utiliter ea usque hodie, sicut Apostolus dicit, 
utitur ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum (2 Tm, 3, 16)». 

9 Ibid., III, 7; PL 185, 307: «Utebatur sane Scripturis tam libere 
commodeque, ut non tam sequi illas, quam praecedere erederetur, et 
ducere ipse quo vellet, auctorem earum ducem Spiritum sequens. Quem 
nimirum ut in medio Ecclesiae aperiret os ejus, sic impleverat Deus spi-
ritu sapientiae et intellectus, ut secundum quod in libro Job legitur, pro-
funda quoque fluviorum scrutaretur, et abscondita proferret in lucem 
(Job 28, 11). Nam et confessus est aliquando, sibi meditanti vel oranti 
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Bibbia era, perciò, considerata da Bernardo come un libro 
aperto posto dinanzi ai suoi occhi. Aveva talmente assimi-
lato i concetti e le espressioni della Scrittura, da utilizzare 
un lessico prevalentemente biblico. Bernardo pensa con la 
Sacra Scrittura e ne parla l'identico linguaggio. 

Non conoscendo le lingue bibliche, l'ebraico e il greco, 
utilizza la Vulgata latina. Per fissare il senso dei vari testi 
scritturistici, pur non distogliendo mai lo sguardo dall'inse-
gnamento dei Padri, si rivolge direttamente alla fonte, al 
testo stesso, cercando di penetrarlo e approfondirlo. Egli – 
a differenza di quanto erano soliti fare coloro che l'avevano 
preceduto – si allontana da interpretazioni diventate ormai 
“tradizionali”, cristallizzate, presentando intuizioni e modi 
di vedere personali.